10 La relevancia de la prueba escrita se observa, entre otros textos, en C. 3, 32, 10; C. 3, 32, 19; C. 3, 36, 5; C. 4, 2, 10; C. 4, 19, 4; C. 4, 21, 1; C. 4, 21, 7-8-11-13; C. 5, 4, 2; C. 5, 12, 15; C. 5, 15, 1. Según AMELOTI, se produce en época del Principado una clara influencia de las ideas orientales que siempre habían atribuido un papel constitutivo al documento; por ello, la escritura tuvo una gran difusión en la parte occidental del Imperio, aunque con un valor probatorio, no llegando a ser esencial para la validez del negocio. Vid. M. AMELOTI, *Negocio, documento y notario en la evolución del derecho romano*, en *Scritti Giuridici*, Torino, 1966, pp. 155 ss. (= en *Anales de la Academia Matritense del Notariado*, 29, 1987, pp. 141 ss.).

11 Como afirma P. VOCI en los juicios se sobrevaloró la prueba escrita frente al resto de medios probatorios. Vid. P. VOCI, *Tradizione...*, cit., p. 88.

la publicación de la constitución recogida en *Frag. Vat.*, XXXV –extractada en C. Th. 3, 1, 2¹² y contenida en parte en C. 4, 47, 2¹³– donde se enfrenta esta tendencia a la constancia pública de las ventas¹⁴:

12 C. Th. 3, 1, 2.- (*Imp. CONSTANTINUS ad GREGORIUM*).- *Qui comparat censum rei comparatae cognoscat: neque liceat alicui rem sine censu vel comparare vel vendere. Inspectio autem publica vel fiscalis esse debet hac lege, ut, si aliquid sine censu venierit et id ab alio deferetur, venditor quidem possessionem, comparator vero id quod dedit pretium fisco vindicante perdat. Id etiam placuit neminem ad venditionem rei cuiuslibet accedere, nisi eo tempore, quo inter venditorem et emptorem contractus sollemniter explicatur, certa et vera proprietas a vicinis demonstratur; usque eo legis istius cautione currente, ut, etiamsi subsellia ve, ut vulgo aiunt, scamma vendantur, ostendendae proprietatis probatio compleatur. Nec inter emptorem et venditorem sollemnia in exquisitis cuniculis celebrentur sed fraudulenta venditio penitus sepulta depereat. (Dat. Prid. Non. Februar. Constantinopoli Feliciano et Titiano Cons.) Interpretatio.- Quicumque villam comparat, tributum rei ipsius, sicuti et ius possessionis se comparasse cognoscat, quia non licet nulli agrum sine tributo vel solutione fiscali aut comparare aut vendere. Quod si subpressa fiscali solutione aliquis vendere ausus fuerit vel comparare praesumpserit, noverint inter quos talis fuerit secreta transactione contractus, quod et ille pretium perdat qui emptor accesserit et venditor possessionem amittat, quia iubetur, ut vicini rei quae venditur testes esse debeant et praesentes, in tantum, ut etiam de mediocribus rebus si quid in usum venditur, ostendi vicinis placeat et si comparari, ne aliena vendantur.*